Il n'y a que Jésus-Christ qui nous puisse donner cette véritable humilité de cœur qui vient de Lui. Elle naît de l'onction de Sa grâce. Elle ne consiste point, comme l'on s'imagine, à faire des actes extérieurs d'humilité, quoique cela soit bon, mais à demeurer en sa place. Celui qui s'estime quelque chose n'est point véritablement humble. Celui qui veut quelque chose pour soi ou qui pense [171] à soi-même, ne l'est pas non plus. Mais celui qui s'oublie si fort soi-même qu'il ne pense jamais à soi, qui n'a pas un

904 II Co 12, 8-9 : C'est pourquoi j'ai prié trois fois le Seigneur de m'en délivrer : Mais il m'a dit : Ma grâce vous suffit : la vertu se perfectionne dans la faiblesse... (Poiret Explic.).

905 Qo 9, 1 : J'ai agité toutes ces choses dans mon cœur, et je me suis mis en peine d'en trouver l'intelligence. Il y a des justes et des sages, et leurs œuvres sont dans la main de Dieu, et néanmoins l'homme ne sait s'il est digne d'amour ou de haine ; (Sacy).

906 Rm 8, 35 & 39.

907 Mt 11, 29.

retour sur lui-même, qui n'est blessé de rien au-dedans sans affecter de patience, qui parle de soi sans penser à soi comme il parlerait d'un autre, qui n'affecte point de ne pas parler de soi lorsqu'il en est tout plein, qui se livre pour la charité sans faire attention si c'est humilité ou orgueil d'en user de la sorte, qui est très content de passer pour être sans humilité, enfin celui qui est plein de charité est véritablement humble. Celui qui ne cherche point son intérêt, mais le seul intérêt de Dieu pour le temps et pour l'éternité, est humble. Plus nous aimons purement, plus l'humilité est parfaite.

Ne mesurons donc point l'humilité sur l'extérieur composé. Ne la laissons point dépendre d'une action ou d'une autre, mais de la pure charité. La pure charité dépouille l'homme de lui-même et le revêt de Jésus-Christ, et c'est en quoi consiste la vraie humilité qui fait que nous ne vivons plus en nous-mêmes, mais que Jésus-Christ vit en nous. Nous tendons toujours à être quelque chose, nous faisons souvent du bruit dans la dévotion après en avoir fait dans ce que l'on quitte pour elle. Et pourquoi ? C'est que l'on veut être distingué en toute sorte de temps. Mais celui qui est humble ne cherche rien, ne refuse rien. Il est également content d'être loué ou méprisé parce qu'il ne prend rien pour soi. Celui qui veut quelque chose pour lui-même et qui préfère le mépris, par son choix, à l'élévation, n'est pas encore véritablement humble - quoiqu'il ait le goût de l'humilité. Enfin, celui qui se laisse placer où l'on veut, haut ou bas, qui ne sent pas cette différence, [172] qui n'aperçoit pas si on le loue ou si on le blâme, si ce qu'il dit est à son avantage ou s'il lui est désavantageux, est véritablement humble - quoiqu'il ne le paraisse pas aux yeux des hommes, qui ne jugent pas de la véritable vertu par ce qu'elle est en elle-même, mais bien par les idées qu'ils s'en sont faites.